Hier wird die ganze Schwierigkeit der Ockham-Deutung offenbar. Auf der einen Seite betont er in ganz massiver Weise, daß sowohl die Materie als auch die substantiale Form und die Qualität aus sich heraus ausgedehnt sind, d. h. auseinanderliegende Teile haben. Andererseits räumt er auch der gegenteiligen Meinung, daß nämlich die Substanz an sich und ihrem Wesen nach noch keine Teile hat, nicht ausgedehnt und deshalb auch nicht teilbar ist, Wahrheit ein. Was macht dann aber, so möchten wir fragen, die Substanz ausgedehnt? Die Beziehung zum Ort? Am Ort ist nach Ockham auch der Engel oder die geistige Seele. Also höchstens das *Circumscriptiv-am-Ort-sein*, d. h. aber das Auseinandersein der Teile, was für Ockham wieder identisch ist mit dem Ausgedehntsein.

⁴⁸ Siehe oben S. 71 Anm. 105; S. 95 Anm. 185; S. 99 Anm. 198.

⁴⁹ „Dico per hoc quod per motum localem partium acquiritur aliquid de novo isti materiae, quod prius non habuit, aliquid extrinsecum dico et non intrinsecum, quia acquiritur sibi locus circumstans, quem prius non habuit ... sicut quando de denso fit rarum nihil novum intrinsecum denso acquiritur nec absolutum nec respectivum, sed tantum per motum localem partium densi acquiritur sibi novus locus et maior quam prius. Eodem modo si materia sit nunc extensa et fiat incxtensa per potentiam divinam est transitus ibi de contradictorio in contradictorium per motum localem partium materiae ad invicem, quia omnes partes quae prius distabant, sunt simul“ (IV Sent q.4L; G. f. 171 rb; Gött. f. 296rb, gekürzt).

⁵⁰ „Ad aliud dico quod substantia divisibilis est secundum istam opinionem, quia tam materia quam forma substantialis quam qualitas, etiam si essent separatae ab invicem per potentiam divinam, haberet unumquodque istorum partem extra partem loco et situ distinctam et totum coexisteret toti loco et pars parti et per consequens unumquodque istorum est circumscriptive in loco, Habet tamen veritatem, quia substantia secundum se et essentiam suam non est divisibilis in partes loco et situ distinctas, quia hoc non competit substantiae, nisi quando extenditur et potest secundum se essentialiter existere sine omni extensione et sic potest verificari“ (IV Sent. q. 4L ad 3. prima; G. f. 171rb/va).

ob es sich handelt um absolute Begriffe, d. h. solche, die ein absolutes Sein meinen und es unmittelbar bezeichnen, wie *substantia*, *homo*, *animal* etc., oder um konnotative Begriffe, die eine Sache in erster Linie bezeichnen und eine andere mitmeinen.⁵⁶

Für die absoluten Begriffe trifft nach Ockham der Satz des Scotus zu. Kann ein Mensch ohne *albedo* und ohne *nigredo* sein, dann auch ohne Farbe überhaupt, wenn ohne abstrakte und ohne intuitive Erkenntnis, dann ohne Erkenntnis, allerdings nur durch besonderes Eingreifen Gottes.